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Aprova o Levantamento dos dados sobre a Assistência de Alta 

Complexidade em Oncologia no Estado do Ceará, com o objetivo de 

subsidiar a alocação de novos recursos federais para sua 

reestruturação. 

RESOLUÇÃO Nº 16/2023 - CIB/CE 

A Comissão Intergestores Bipartite, do Ceará - CIB/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando: 

1. O Anexo IX da Portaria de Consolidação MS/GM Nº 2, de 28 de setembro de 2017, que institui a Política 

Nacional de Prevenção e Controle do Câncer na Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Doenças Crônicas no 

âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS); 

2. A Seção III da Portaria de Consolidação SAES/MS Nº 1, de 22 de fevereiro de 2022, que redefiniu os critérios e 

parâmetros referenciais para a habilitação de estabelecimentos de saúde na alta complexidade em oncologia no 

SUS. (Origem: PRT SAES/MS 1399/2019, art. 1º, caput); 

3. A Resolução da CIB/CE que aprova o Plano Estadual de Atenção em Oncologia do Ceará, de acordo com os 

princípios, diretrizes e competências descritas na Política Nacional de Prevenção e Controle do Câncer; resolve: 

Art. 1º. Aprovar o Levantamento dos Dados sobre a Assistência de Alta Complexidade em Oncologia no Estado do 

Ceará, anos 2021 e 2022, com o objetivo de subsidiar a alocação de novos recursos federais para sua 

estruturação, conforme detalhamento em Anexo.  

Parágrafo 1º. Para efeito de alocação de recursos federais deve ser considerado o valor do extrapolamento da 

execução das ações e serviços em 2022, no valor de R$ 95.242.515,08 (noventa e cinco milhões, duzentos e 

quarenta e dois mil, quinhentos e quinze reais e oito centavos).  

Parágrafo 2º. Os dados de 2021 apresentados no referido Levantamento tem o objetivo de subsidiar a análise 

comparativa em relação a execução das ações e serviços em 2022.  

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

Fortaleza, 31 de março de 2023.                                                                               
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ANEXO da Resolução da CIB/CE Nº16, de 31 de março de 2023 que trata do 

Levantamento de Dados sobre a Assistência de Alta Complexidade em                                

Oncologia no Estado do Ceará. 
 

 

 Finalidade do Estudo: Analisar a situação da Assistência de Alta Complexidade em Oncologia prestada pelos 

Serviços  localizados nas Regiões de Fortaleza, Sobral e Cariri, com o objetivo de apoiar a reestruturação da Rede de 

Atenção à Saúde, com foco no paciente com câncer do estado do Ceará. 

 

 
● O extrapolamento da execução de ações e serviços em oncologia já contratados de todas as unidades 

habilitadas no estado Ceará 

 

 

Apresenta-se por estabelecimentos habilitados na Alta Complexidade em Oncologia nos municípios de Fortaleza, 

Sobral e Barbalha, balizados pela produção realizada em 2021 e 2022, e guiados pelos parâmetros da Portaria 

SAES/MS n.º 1399, de 17/12/2019, estão os excedentes de produção e sua análise físico-financeira. 

 

 

 

Parâmetros de produção por modalidade terapêutica 

Procedimentos Quantidade Mínima (anual) 

Radioterapia 600* 

Quimioterapia 5.300 

Cirurgias Oncológicas 650 

FONTE: Portaria nº1399, de 17 de dezembro de 2019 

* Por equipamento de megavoltagem 

 

 

 

Total de procedimentos e gastos em radioterapia realizadas segundo estabelecimento de saúde 2021-2022 

Estabelecimentos - CE 

2021 2022 

Número Valor gasto Número Valor gasto 

Hospital Maternidade São Vicente de Paulo  963 R$ 3.717.220,00 1.008 R$ 4.048.474,00 

Centro Regional Integrado de Oncologia 2.579  R$ 10.837.314,00  3.105 R$13.579.114,00 

Hospital Haroldo Juaçaba 3.141 R$ 13.363.160,00 3.064 R$ 13.188.349,00 

Santa Casa de Misericórdia de Sobral 434 R$ 1.826.688,00 463  R$ 1.957.699,00 

Total 7.117 R$ 29.744.382,00 7.640 R$ 32.773.636,00  

FONTE: Sistema de Informação Ambulatorial/CORAC, 21/03/2023 
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       Relação físico-financeira de Radioterapia 2021 

Radioterapia 2021 

Hospitais - CE Meta Produção 
Excedente 

Físico 

Valor médio do 

procedimento 

Excedente 

Financeiro 

Hospital Maternidade São Vicente de Paulo 1.200 963 - R$ 3.860,04 - 

Centro Regional Integrado de Oncologia  2.400 2.579 179 R$ 4.202,14 R$ 752.182,71 

Hospital Haroldo Juaçaba 3.000 3.141 141 R$ 4.254,43  R$ 599.874,42  

Santa Casa de Misericórdia de Sobral 600 434 - R$ 4.208,96 - 

Total - 7.117 320 - R$ 1.352.057,13 

   FONTE: Sistema de Informação Ambulatorial/CORAC, 21/03/2023 

 

 

Relação físico-financeira de Radioterapia 2022 

Radioterapia 2022 

Hospitais - CE Meta Produção 
Excedente 

Físico 

Valor médio do 

procedimento 

Excedente 

Financeiro 

Hospital Maternidade São Vicente de Paulo 1.200 1.008 - R$ 4.016,34 - 

Centro Regional Integrado de Oncologia 2.400 3.105 705 R$ 4.373,31  R$ 3.083.180,47 

Hospital Haroldo Juaçaba 3.000 3.064 64 R$ 4.304,29 R$ 275.474,65 

Santa Casa de Misericórdia de Sobral 600 463 - R$ 4.228,29 - 

Total 7.640 769 - R$ 3.358.655,12 

FONTE: Sistema de Informação Ambulatorial/CORAC, 21/03/2023 
 

 
Total de procedimentos e gastos em quimioterapia realizadas segundo estabelecimento de saúde 2021 - 2022 

Estabelecimentos CNES - CE 2021 2022 

Hospital Geral de Fortaleza – HGF 8.628 R$ 8.453.551,54 11.704 R$ 9.831.696,48 

Hospital Universitário Walter Cantídio 12.168 R$ 4.531.316,41 9.372 R$ 5.464.092,43 

Hospital Infantil Albert Sabin - HIAS 3.026 R$ 6.266.929,32 3.272 R$ 7.969.023,38 

Hospital Maternidade São Vicente de Paulo 20.020 R$ 10.935.239,38 21.412 R$ 13.279.656,36 

Hospital Cura Dars 8.920 R$ 3.735.492,40 8.814 R$ 3.727.017,75 

Santa Casa de Misericórdia de Fortaleza 8.769 R$ 4.845.604,69 8.893 R$ 5.143.627,87 

Centro Regional Integrado de Oncologia 36.772 R$ 18.135.343,67 39.830 R$ 19.532.960,48 

Hospital Haroldo Juaçaba 43.254 R$ 22.544.049,39 47.521 R$ 23.778.340,34 

Santa Casa de Misericordia de Sobral 10.613 R$ 6.214.226,67 10.391 R$ 6.292.381,36 

Total 152.170 R$  85.661.753,47 161.209 R$ 95.018.796,45 

FONTE: Sistema de Informação Ambulatorial/CORAC, 21/03/2023 
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Observa – se que no ano de 2022 tivemos um aumento no número de procedimentos em quimioterapia, passando de 

152.170 procedimentos em 2021 para 161.209 em 2022, um aumento de aproximadamente 6%. Consequentemente, 

tivemos um aumento com os gastos com quimioterapia, passando de 

R$ 85.661.753,47 em 2021 para R$ 95.018.796,45 em 2022, o que representa um aumento de 11%. 
 

 

 

Relação físico-financeira de quimioterapia 2021 

Hospitais - CE Meta Produção 
Excedente 

Físico 

Valor médio do 

procedimento 

Excedente 

Financeiro 

Hospital Geral de Fortaleza – HGF 

530 

8.628 3.328 R$ 979,78 R$ 3.260.711,58 

Hospital Universitário Walter Cantídio 12.168 6.868 R$ 372,40 R$ 2.557.616,79 

Hospital Infantil Albert Sabin - HIAS 3.026 - R$ 2.071,03 - 

Hospital Maternidade São Vicente de Paulo 20.020 14.720 R$ 546,22 R$ 8.040.295,89 

Hospital Cura Dars 8.920 3.620 R$ 418,78 R$ 1.515.973,37 

Santa Casa de Misericórdia de Fortaleza 8.769 3.469 R$ 552,58 R$ 1.916.912,15 

Centro Regional Integrado de Oncologia 36.772 31.472 R$ 493,18 R$ 15.521.471,12 

Hospital Haroldo Juaçaba 43.254 37.954 R$ 521,20 R$ 19.781.681,48 

Santa Casa de Misericórdia de Sobral 10.613 5.313 R$ 585,53 R$ 3.110.919,28 

Total - 152.170 106.744 - R$ 55.705.581,66 

FONTE: Sistema de Informação Ambulatorial/CORAC, 21/03/2023 

 

 

 

Relação físico-financeira de quimioterapia 2022 

Hospitais - CE Meta Produção 
Excedente 

Físico 

Valor médio do 

procedimento 

Excedente 

Financeiro 

Hospital Geral de Fortaleza – HGF 

5.300 

11.704 6.404 R$ 840,03 R$ 5.379.544,11 

Hospital Universitário Walter Cantídio 9.372 4.072 R$ 583,02 R$ 2.374.070,04 

Hospital Infantil Albert Sabin - HIAS 3.272 - R$ 2.435,52  

Hospital Maternidade São Vicente de Paulo 21.412 16.112 R$ 620,20 R$ 9.992.612,71 

Hospital Cura Dars 8.814 3.514 R$ 422,85 R$ 1.485.902,02 

Santa Casa de Misericórdia de Fortaleza 8.893 3.593 R$ 578,39 R$ 2.078.157,53 

Centro Regional Integrado de Oncologia 39.830 34.530 R$ 490,41 R$ 16.933.796,77 

Hospital Haroldo Juaçaba 47.521 42.221 R$ 500,38 R$ 21.126.350,61 

Santa Casa de Misericórdia de Sobral 10.391 5.091 R$ 605,56 R$ 3.082.909,59 

Total unidades 161.209 115.537 -  R$ 62.453.343,37 

FONTE: Sistema de Informação Ambulatorial/CORAC, 21/03/2023 
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Quantidade de procedimentos cirúrgicos realizados segundo estabelecimento de saúde 

Hospitais - CE (CNES) 2021* 2022* 

Hospital Geral de Fortaleza – HGF 1.364  R$ 5.630.832,69 1.526 R$ 6.516.949,54 

Hospital Distrital DR Fernandes Tavora 752  R$ 4.037.185,41 1.089  R$ 5.604.401,38 

Hospital Universitário Walter Cantídio 468   R$ 2.181.160,03 922   R$ 3.425.581,18  

Hospital Infantil Albert Sabin - HIAS 228 R$ 848.154,42 173  R$ 676.246,73 

Hospital Maternidade São Vicente de Paulo 875  R$ 3.007.375,13 1.011  R$ 3.659.908,79 

Hospital Cura Dars 756 R$ 5.360.251,96 591  R$ 4.361.313,22 

Santa Casa de Misericórdia de Fortaleza 1.385 R$ 5.453.259,30 1.763 R$ 7.145.531,72 

Hospital Haroldo Juaçaba 4.001   R$ 17.800.551,66  4.443 R$ 20.630.496,55 

Santa Casa de Misericórdia de Sobral 808  R$ 4.504.041,16  513  R$ 2.676.778,14  

Total 10.637   R$ 51.365.644,20 12.031  R$ 57.709.991,29 

Foram considerados as AIHs referentes ao Diagnóstico CID-10, Capítulo II (C00 a C97 e de D37 a D48), média e alta complexidade e 

grupo 04 (Cirúrgico), conforme estabelecido na Portaria 1.399, de 17 de dezembro de 2019. 

FONTE: Sistema de Informação Hospitalar – SIH/CORAC 

 

 

 

 

Quantidade de procedimentos cirúrgicos realizados segundo estabelecimento de saúde 2021 

Hospitais - CE Meta Produção 
Excedente 

Físico 

Valor médio do 

procedimento 

Excedente 

Financeiro 

Hospital Geral de Fortaleza – HGF 

650 

1.364 714 R$ 4.128,18 R$ 2.947.517,99 

Hospital Distrital DR Fernandes Tavora 752 102 R$ 5.368,60 R$ 547.596,96 

Hospital Universitário Walter Cantídio 468 - R$ 4.660,60 - 

Hospital Infantil Albert Sabin - HIAS 228 - R$ 3.719,98 - 

Hospital Maternidade São Vicente de Paulo 875 225 R$ 3.437,00 R$ 773.325,03 

Hospital Cura Dars 756 106 R$ 7.090,28 R$ 751.569,72 

Santa Casa de Misericórdia de Fortaleza 1.385 735  R$ 3.937,37 R$ 2.893.967,93 

Hospital Haroldo Juaçaba 4.001 3.351 R$ 4.449,03 R$ 14.908.684,98 

Santa Casa de Misericórdia de Sobral 808 158 R$ 5.574,31 R$  880.740,72 

Total unidades - 10.637 5.391 - R$ 23.703.403,34 

*Foram considerados as AIHs referentes ao Diagnóstico CID-10, Capítulo II (C00 a C97 e de D37 a D48), média e alta 

complexidade e grupo 04 (Cirúrgico), conforme estabelecido na Portaria 1.399, de 17 de dezembro de 2019. 

FONTE: Sistema de Informação Hospitalar – SIH/CORAC 
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Quantidade de procedimentos cirúrgicos realizados segundo estabelecimento de saúde 2022 

Hospitais - CE Meta Produção Excedente 

Físico 

Valor médio do 

procedimento 

Excedente 

Financeiro 

Hospital Geral de Fortaleza – HGF 

650 

1.526  876  R$ 4.270,61  R$ 3.741.053,60 

Hospital Distrital DR Fernandes Távora 1.089  439 R$ 5.146,37  R$  2.259.258,22 

Hospital Universitário Walter Cantídio 922  -  R$   3.715,38  - 

Hospital Infantil Albert Sabin - HIAS 173  -  R$ 3.908,94 - 

Hospital Maternidade São Vicente de Paulo 1.011 361  R$ 3.620,09 R$  1.306.851,70 

Hospital Cura Dars 591 -  R$  7.379,55 - 

Santa Casa de Misericórdia de Fortaleza 1.763  1.113  R$ 4.053,05  R$  4.511.047,54 

Hospital Haroldo Juaçaba 4.443  3.793  R$ 4.643,37 R$  17.612.305,52 

Santa Casa de Misericórdia de Sobral 513  -  R$  5.217,89 - 

Total - 12.031  6.582 - R$  29.430.516,58 

*Foram considerados as AIHs referentes ao Diagnóstico CID-10, Capítulo II (C00 a C97 e de D37 a D48), média e alta 

complexidade e grupo 04 (Cirúrgico), conforme estabelecido na Portaria 1.399, de 17 de dezembro de 2019. 

FONTE: Sistema de Informação Hospitalar – SIH/CORAC 

 

 

 

Total de excedente financeiro em radioterapia, quimioterapia e cirurgia oncológica, segundo estabelecimento de 

saúde 2021-2022 

 

Estabelecimento de Saúde 

Excedente Financeiro 

2021 2022 

Hospital Geral de Fortaleza – HGF R$ 6.208.229,57 R$ 9.120.597,71 

Hospital Distrital DR Fernandes Távora/ Centro Regional Integrado 

de Oncologia 
R$ 16.821.250,78 R$  22.276.235,47 

Hospital Universitário Walter Cantídio R$ 2.557.616,79 R$ 2.374.070,04 

Hospital Infantil Albert Sabin - HIAS - - 

Hospital Maternidade São Vicente de Paulo R$ 8.040.295,89 R$ 11.299.464,41 

Hospital Cura Dars R$ 2.267.543,09 R$ 1.485.902,02 

Santa Casa de Misericórdia de Fortaleza R$ 4.810.880,08 R$ 6.589.205,07 

Hospital Haroldo Juaçaba R$ 35.290.240,88 R$  39.014.130,78 

Santa Casa de Misericórdia de Sobral R$ 3.991.660,00 R$ 3.082.909,59 

Total R$ 79.987.717,09 R$ 95.242.515,08 

Fonte: * Conforme parâmetros da normativa vigente considerando o número de hospitais habilitados FONTE: 

Sistema de Informação Hospitalar – SIH/CORAC. 
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Em síntese, ao somar as sete unidades do território do município de Fortaleza, em termos de excedente físico-financeiro 

na radioterapia, o valor total de R$ 1.352.054,49 em 2021, relativos à 320 procedimentos excedidos no CRIO (179) e 

ICC (141), e em 2022 o valor total excedido foi de R$ 3.358.651,06, relativos à 769 procedimentos excedidos quanto ao 

parâmetro, no CRIO (705) e ICC (64). No que diz respeito à quimioterapia, os excedentes totalizam valores de R$ 

44.554.366,49 em 2021, para 86.711 procedimentos e de R$ 49.377.821,08 em 2022, para 94.334 procedimentos, em 

que somente o HIAS não apresenta excedente em quimioterapia. 

Verifica-se que houve um excedente financeiro de R$ 22.049.337,58 e de 5.008 procedimentos cirúrgicos oncológicos 

no ano de 2021, em que HUWC e HIAS não apresentaram excedente. Já em relação ao ano de 2022, houve excedente 

em R$ 28.123.664,88 e 6.221 procedimentos cirúrgicos, não apresentando excedente no HIAS e no São Camilo Cura 

D’ars. 

Os exames diagnósticos e consultas especializadas foram considerados na análise apenas dos estabelecimentos ICC e 

CRIO, tendo em vista que são hospitais especializados exclusivos para Oncologia. Houve excedente financeiro no 

montante de R$ 9.277.055,75 em exames diagnósticos e R$ 1.117.460,00 em consultas especializadas, totalizando 

excedente SADT de R$ 10.394.515,75 em 2021, e no montante de R$ 9.896.797,07 em exames diagnósticos e R$ 

1.115.300,00 em consultas especializadas, totalizando excedente SADT de R$ R$ 11.012.097,07 em 2022, conforme 

quadro abaixo: 

 

Excedente de consultas e exames em unidades exclusivas de oncologia ICC e CRIO 
 

EXCEDENTE DE CONSULTAS E EXAMES EM UNIDADES EXCLUSIVAS 

DE ONCOLOGIA 

ANÁLISE 2021 2022 

FÍSICO TOTAL 236.359 237.051 

FINANCEIRO 

TOTAL 
R$ 10.394.515,75 R$ 11.012.097,07 

 

 

Considerando a nova máquina já instalada no ICC, bem como a máquina a ser licenciada no Hospital Cura D´Ars, estima-

se um total financeiro de R$ 5.105.304,00, com base em valores de 2021 para a média esperada de 600 procedimentos de 

radioterapia por máquina ao ano mencionado no Ofício nº320/2023/DAET/CGAE/SAES/MS e o valor médio de R$ 

4.254,42 para cada sessão em 2021, ou um total de R$ R$ 5.165.148,00, com valor médio estimado para cada sessão de 

R$ 4.304,29, tendo como base o ano 2022. Desse modo, analisando o excedente financeiro de cada estabelecimento 

sediado em Fortaleza, elencados nas tabelas acima, conclui-se que para dar continuidade aos tratamentos realizados, e para 

agregar duas novas máquinas na capacidade instalada atual, será necessário um aporte de R$ 86.704.609,85 ao teto MAC 

do município de Fortaleza, tomando como base o ano 2021, e R$ 100.606.329,52 tomando como base o ano 2022. 

 

O teto financeiro estabelecido pelo Município de Barbalha, através de Portarias e repasses financeiros junto ao Fundo 

Nacional de Saúde – FNS para o ano de 2022 foi de aproximadamente R$ 16.197.871,95 (Dezesseis milhões, cento e 

noventa e sete mil, oitocentos e setenta e um reais e noventa e cinco centavos), sendo que, podemos evidenciar um 

extrapolamento de produção junto aos Serviços de Radioterapia e Quimioterapia do Hospital Maternidade São Vicente de 

Paulo – CNES: 2564211 com valor de produtividade anual de R$ 17.328.130,36 (Dezessete milhões, trezentos e vinte oito 

mil, cento e trinta reais e trinta e seis centavos), ocorrendo déficit financeiro anual no valor de R$ 1.130.258,40 (Um 

milhão, cento e trinta mil, duzentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos).  
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O teto financeiro estabelecido pelo Município de Barbalha, através de Portarias e repasses financeiros junto ao Fundo 

Nacional de Saúde – FNS para o ano de 2022 para cirurgia oncológica foi de R$ 2.406.937,20 (Dois milhões, quatrocentos 

e seis mil, novecentos e trinta e sete reais e vinte centavos), sendo que podemos evidenciar um aumento significativo na 

produtividade do Serviço de Cirurgia Oncológica para o referido ano, ocorrendo produtividade no valor total estimado em 

R$ 3.659.908,79 (Três milhões, seiscentos e cinquenta e nove mil, novecentos e oito reais e setenta e nove centavos), mais 

uma vez, ocorrendo nesse sentido um déficit financeiro entre o repasse estabelecido pelo MS e a produtividade da 

unidade, sendo de R$ 1.252.971,59 (Um milhão, duzentos e cinquenta e dois mil, novecentos e setenta e um reais e 

cinquenta e nove centavos). 

Em 2021, totalizou 875 cirurgias oncológicas, sendo 225 a mais que a meta estabelecida e com excedente de produção de 

R$ 393.680,062022. Em 2022 totalizou 1011 cirurgias oncológicas sendo 361 a mais que a meta estabelecida com 

excedente de produção de R$ 932.290,94. 

 

 

O município de Sobral, em 2021, teve um teto financeiro anual da Média e Alta Complexidade (MAC) no valor de R$ 

130.319.209,98 (cento e trinta milhões, trezentos e dezenove mil, duzentos e nove reais e noventa e oito centavos), média 

mensal de R$ 10.859.934,16 (dez milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil, novecentos e trinta e quatro reais e dezesseis 

centavos e em 2022, teve como teto financeiro anual da MAC o valor de R$ 133.679.088,34 (cento e trinta e três milhões, 

seiscentos e setenta e nove mil, oitenta e oito reais e trinta e quatro centavos), média mensal de R$ 11.139.924,03 (onze 

milhões, cento e trinta e nove mil, novecentos e vinte e quatro reais e três centavos). Desse modo, registra-se que o teto 

financeiro anual de Sobral para oncologia é de R$ 3.405.545,34 (três milhões, quatrocentos e cinco mil, quinhentos e 

quarenta e cinco reais e trinta e quatro centavos), um teto mensal de R$ 283.795,45 (duzentos e oitenta e três mil, 

setecentos e noventa e cinco reais e quarenta e cinco centavos). 

A produção ambulatorial em oncologia de Sobral, em 2021, foi de 11.047 (onze mil e quarenta e sete) procedimentos 

(cód. 0304) que totalizou o montante de R$8.040.914,67 (oito milhões, quarenta mil, novecentos e quatorze reais e 

sessenta e sete centavos), um valor médio mensal de R$ 670.076,22 (seiscentos e setenta mil,setenta e seis reais e vinte e 

dois centavos). Em 2022, alcançou um total de 10.854 (dez mil, oitocentos e cinquenta e quatro) procedimentos (cód. 

0304), gerando um montante de R$ 8.250.080,36 (oito milhões, duzentos e cinquenta mil, oitenta reais e trinta e seis 

centavos), valor médio/mensal de R$ 687.506,70 (seiscentos e oitenta e sete mil, quinhentos e seis reais e setenta 

centavos).  

 

 

Em 2021, foram realizadas 808 (oitocentas e oito) cirurgias oncológicas que concentrou o montante financeiro  

de R$ 4.504.041,16 (Quatro milhões, quinhentos e quatro mil, quarenta e um reais e dezesseis centavos); em 2022, foram 

realizadas 513 (quinhentas e treze) cirurgias oncológicas que concentrou o montante financeiro de R$ 2.676.778,14 (Dois 

milhões, seiscentos e setenta e seis mil, setecentos e setenta e oito reais e quatorze centavos). 

Destaca-se que a gestão municipal de Sobral realiza desde o dia 29 de setembro de 2022 intervenção na unidade de saúde, 

por meio do Decreto Municipal nº 3.004, de 28 de setembro de 2022, assumindo de forma plena a diretoria do Hospital 

esta medida se deu em razão da precariedade do atendimento à população e da interrupção de serviços oncológicos 

responsáveis pela assistência dos 55 municípios da Região com uma população de aproximadamente 1.600.000 (um 

milhão e seiscentos mil) habitantes. 
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● Limitações de execução das ações e serviços já contratados, que comprometem o acesso e o atendimento 

de pacientes, caso exista. 

 
A Rede de Atenção Oncológica do município de Fortaleza está composta por um total de 07 (sete) instituições 

habilitadas para atuar no âmbito do SUS, sendo 1 (uma) delas como CACON e 06 (seis) como UNACON, tendo em 

vista os dados coletados,verifica-se a existência de uma fila de espera longa devido a grande demanda de pacientes, 

onde torna os serviços insuficientes causando assim um déficit financeiro, sobretudo levando em consideração o cenário 

da Pandemia de COVID19 que comprometeu de forma significativa a execução de ações e serviços. 

Em consulta atual ao Teto MAC do município de Fortaleza se identifica R$ 20.811.362,13 em recursos federais anuais 

destinados exclusivamente à Oncologia, com média estimada de incentivo anual para cada estabelecimento em R$ 

2.973.051,73/ano/estabelecimento. Este recurso se complementa com recursos de pactuação de municípios do interior, 

na ordem de R$ 22.739.929,13/ano, tendo como referência o ano 2022, com diferentes valores aportados por 

estabelecimento. Levanta-se uma produção média anual dos serviços de saúde na área oncológica em Fortaleza girando 

em torno de R$ 144.270.164,64/ano, quando se analisam os últimos cinco anos. O que representa que Fortaleza vem 

comprometendo a maior quase R$ 100.000.000,00/ano do teto MAC somente com a Oncologia, em busca de compensar 

o déficit de pactuação e de incentivos, de onde utiliza recursos próprios para custear a demanda do Estado todo. 

Salienta-se que há em Fortaleza uma super concentração da demanda, tendo em vista que as unidades situadas neste 

município possuem área de abrangência que extrapola o território municipal, ou seja, as demandas 

encaminhadas/atendidas pelas unidades situadas em Fortaleza são oriundas de três Regiões de Saúde do estado: Região 

Fortaleza (44 municípios, população de 4.852.513 habitantes), Região Sertão Central (20 municípios, população de 

655.297 habitantes) e Região Litoral Leste/Jaguaribe (20 municípios, população de 551.911 habitantes), o que 

corresponde a um grande contingente populacional, comprometendo a capacidade de absorção dos serviços. 

É essencial destacar que, em 2022, a realização de procedimentos em oncologia foi afetada pela decisão unilateral da 

gestão, da época, da Santa Casa de Misericórdia de Sobral que, em julho de 2022, determinou a suspensão das cirurgias 

oncológicas. No período, a Secretaria Municipal da Saúde de Sobral (SMS) e Secretaria Estadual da Saúde do Ceará 

(SESA/CE) buscaram alternativas para reverter a decisão.  

 

Contudo, mesmo com os esforços realizados, a gestão do hospital continuou a reduzir a oferta de tratamento clínico e 

cirúrgico em oncologia, e, em 19 de setembro de 2022, comunicou a suspensão total da oferta de procedimentos 

oncológicos. Diante disso, a SMS decretou em 28 de setembro de 2022 a intervenção no nosocômio, que desde então 

tem buscado resgatar os prejuízos ocasionados pela suspensão desses procedimentos. 

 

No que se refere ao cenário do Hospital Maternidade São Vicente de Paulo, verifica-se que este dispõe de capacidade 

instalada, infraestrutura e profissionais altamente qualificados, ofertando ao Sistema Único de Saúde também o Serviço 

de Apoio Diagnóstico como exames laboratoriais clínico e patológico, Raio X, Ultrassonografia, Tomografia 

Computadorizada, mamografia, cintilografia do miocárdio, densitometria óssea, endoscopia digestiva, colonoscopia e 

ainda Serviço de Urgência e Emergência 24 horas. Conforme podemos evidenciar a maior limitação de execução das 

ações e serviços que a unidade dispõe junto ao acesso e os atendimentos dos pacientes é o limite financeiro 

estabelecido, ocorrendo gradativamente excedente de produção e insuficiência de recursos financeiros para subsidiar na 

sua integralidade o Serviço de Assistência de Alta Complexidade em Oncologia. 

Ressalta-se, ainda, a necessidade da ampliação dos procedimentos de rastreamento e serviços de apoio diagnóstico em 

oncologia, por exemplo, ressonâncias, tomografia com contraste, imunohistoquímica, entre outros. Outro elemento 
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relevante, trata-se da limitação do teto financeiro referente às cirurgias de média complexidade que compõem a linha de 

cuidado em Oncologia. 

 
● Quantidade de pessoas que estão aguardando na fila para dar início ao tratamento oncológico em: 

cirurgia de câncer, radioterapia e quimioterapia nas unidades das Regiões de Saúde de Fortaleza, 

Sobral e Cariri. 

 
Fila de espera interna dos estabelecimentos de Saúde 

 

Estabelecimento de Saúde 

Fila de Espera 

Radioterapia 
Quimioterapia / 

Hormônio 

Cirurgia 

Oncológica 

Consulta 

Inicial 

Hospital Geral de Fortaleza (HGF) não realiza 67 4.400 

220 

Hospital Infantil Albert Sabin (HIAS) não realiza 0 0 

Hospital Cura Dar´s – São Camilo ainda não realiza 98 32 

Santa Casa de Misericórdia de Fortaleza não realiza 76 59 

Hospital Universitário Walter Cantídio (HU) não realiza 160 467 

Centro Regional Integrado de Oncologia (CRIO)/ Hospital 

Fernandes Távora 
7 1.394 349 

Instituto do Câncer do Ceará (ICC) 24 1.667 320 

Hospital da Santa Casa de Misericordia de Sobral 0 136 205 446 

Hospital Maternidade São Vicente de Paulo - - 350 194 

TOTAL  3.598 6.182 860 

FONTE: Unidades Hospitalares/Região de Saúde 

 
 

● Habilitações e/ou solicitações pendentes para a Oncologia na Secretaria da Atenção Especializada à 

Saúde do Ministério da Saúde. 

O Hospital Maternidade São Vicente de Paulo – CNES: 2564211 está pleiteando o Credenciamento da 

Oncologia Pediátrica sob Processo SAIPS nº 25.000.024488/2022-13. Também se encontra em tramitação 

junto a Secretaria de Saúde do Município de Barbalha a solicitação de alteração de habilitação UNACON 

(Unidade de Assistência de Alta Complexidade com Serviço de Radioterapia e Hematologia – cod: 17.06, 

17.07 e 17.08) para CACON (Centro de Assistência de Alta Complexidade em Oncologia – cod: 17.12). 

Ressalta-se que as outras unidades não possuem 

habilitações pendentes. 
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● Quantidade de equipamentos de radioterapia por estabelecimento, descrevendo a marca, o modelo e o 

ano do equipamento disponível 

Unidade Hospitalar Nº Modelo Ano 

HGF 
NÃO REALIZA 

RADIOTERAPIA 

HIAS 
NÃO REALIZA 

RADIOTERAPIA 

HOSPITAL CURA DAR´S VARIAN CLINAC CX 2022 

SANTA CASA 
NÃO REALIZA 

RADIOTERAPIA 

HOSPITAL WALTER        

CANTÍDIO 
NÃO REALIZA 

RADIOTERAPIA 

CRIO 

Acelerador Linear Siemens MD2 2005 

Acelerador Linear Siemens Artiste 2014 

Acelerador Linear Siemens Primus 2009 

Braquiterapia 

Elekta/Nucletron Flexitron HDR 2017 

ICC 

VARIAN CLINAC 6EX 11/2006 

VARIAN CLINAC 2100C 2000 

VARIAN CLINAC 600C 03/2007 

VARIAN CLINAC 21EX 11/2010 

ELEKTA PRECISE 02/2013 

VARIAN CLINAC TRILOGY CX 06/2018 

Santa Casa de Misericórdia                                                

de Sobral 

01 Teleterapia – varian, modelo Clinac 2018 

02 Theratron 780 CO-60 
(rejeito radiativo em 20  

março de 2023) 

03 Bracterapia - 19 fontes, modelo Cs - 137 
(rejeito radiativo em 20 

março de 2023) 

04 Bracterapia – 3 placas oftálmicas Sr - 90 
(rejeito radiativo em 20 

março de 2023) 

05 2 placas de terapia superficial Sr - 90 1979 

Hospital São Vicente de Paulo 

06 Acelerador Linear – Varian , modelo 600 2001 

07 
Acelerador linear – varian medical systems, 

modelo clinac 2018 

08 Bracterapia – Electra, modelo flexitron hdr 2018 

 
 

O estado possui 19 equipamentos de radioterapias distribuídos em três regiões de saúde: Fortaleza, Norte e Cariri. 

Destes, 11 equipamentos estão no município de Fortaleza distribuídos nas unidades CRIO, ICC e Cura D’ars; 5 no 

município de Sobral na Santa Casa de Misericórdia e 3 em Barbalha no Hospital Maternidade São Vicente de Paulo. 

Vale salientar que dos 5 equipamentos da Santa Casa de Misericórdia de Sobral, 3 estão com previsão de rejeito 

radioativo para março de 2023. Há planejamento para compra de novos materiais no segundo plano de reestruturação. 

 
 

 

 

 


